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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá hrozbou terorismu se zaměřením na měkké cíle. Práce je

rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část je zpracována na základě

literární rešerše a popsání propojení problematiky terorismu a měkkých cílů. V praktické

části práce je vyhodnocena hrozba terorismu na území České republiky a je zpracováno

dotazníkové šetření veřejnosti, které vyhodnocuje připravenost obyvatelstva a zabezpečení

měkkých cílů. V závěru práce jsou formulována konkrétní opatření k zvýšení připravenosti

obyvatelstva a zvýšení kvality zabezpečení měkkých cílů.

Klíčová slova: terorismus, hrozba, měkké cíle, bezpečnost, Česká republika.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the threat of terrorism focused on soft targets. The thesis is

divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part is processed on the

basic of a literature review and a description of the problematics of terrorism connected

with soft targets. The practical part of the work evaluates the threat of terrorism in the

Czech Republic and elaborates a questionnaire survey of the public, which evaluates the

readiness of the inhabitants and the security of soft targets. At the end of the work, specific

measures are formulated to increase the preparedness of the population and the quality of

security for soft targets.

Key words: terrorism, threat, soft targets, security, The Czech Republic.
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ÚVOD

Žijeme v době, kdy si užíváme svobody a máme otevřené dveře do celého světa. Nicméně

některé skupiny a jedinci těchto výhod zneužívají k vlastním cílům. Cílem teroristů

již nejsou jen politici a významné osobnosti, ale zabití co nejvyššího počtu osob.

V současnosti je největším problémem pandemie Covid-19, která zachvátila celý svět,

ale hrozba terorismu neutichla a několik teroristických útok se odehrálo i v roce 2020.

Vzrůstající trend útoků teroristických skupin na místa s vysokým počtem osob je

v současné době aktuální na celém světě. Nemusí jít vždy o promyšlený útok teroristických

skupin, ale i o skutky duševně nemocného jedince.

Intenzita střeleckých útoků osamělých střelců se zvyšuje i na území České republiky.

Tyto útoky způsobují vysoké škody na civilním obyvatelstvu a mají devastující účinky

na lidskou psychiku. Díky nepředvídatelnosti útoků jsou stanovována bezpečnostní

opatření až po samotném útoku. Vhodná příprava obyvatelstva a zabezpečení měkkých cílů

jsou proto klíčovými prvky v efektivnímu boji proti terorismu. Správná reakce občanů je

důležitou podmínkou pro zvýšení šance na přežití těchto incidentů.

Cílem bakalářské práce je vyhodnotit připravenost obyvatelstva České republiky

a zabezpečení měkkých cílů proti teroristickému útoku. Dále pak na základě zjištěných dat

navrhnout opatření pro zvýšení připravenosti obyvatelstva a zvýšení kvality zabezpečení

měkkých cílů. Dílčím cílem práce je vyhodnocení hrozby terorismu na území České

republiky.

Teoretická část práce je zpracována na základě literární rešerše, která je vytvořena

s využitím komparací dat a zdrojů domácích i zahraničních. Mezi využité zdroje patří

tištěné publikace, odborné a novinové články na internetu a elektronické knihy. V úvodu

práce je rozebrána definice terorismu, jeho historie, typy a formy projevu. Další část práce

je věnována pojmu měkký cíl a propojení s terorismem. Následně je popsána ochrana

měkkých cílů s využitím strategických dokumentů České republiky, které se tímto tématem

zabývají. Závěr teoretické části je věnován analýze hrozby terorismu v České republice.

V této části jsou popsány konkrétní útoky na měkké cíle v České republice a ve světě. Dále

je čerpáno z výroční zprávy Bezpečnostní informační služby z roku 2019 a SWOT analýzy

Auditu národní bezpečnosti z roku 2016.

V praktické části je použita metoda analýzy, kterou je vyhodnocena hrozba terorismu

na území České republiky s využitím poznatků uvedených v závěru teoretické části.
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Následně je v praktické části použita metoda dotazování. Dotazníkové šetření je provedeno

na široké veřejnosti a na základě získaných dat je vyhodnocena celková připravenost

obyvatelstva a zabezpečení měkkých cílů. Poté je k ucelenějšímu pohledu a poznatkům

proveden strukturovaný (řízený) rozhovor s odborníkem z oblasti bezpečnosti.

V poslední části bakalářské práce je využito metody dedukce a indukce a jsou zpracovány

návrhy a materiály na zvýšení připravenosti obyvatelstva a zvýšení kvality zabezpečení

měkkých cílů.
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1 TERORISMUS

Terorismus je sociologický jev, který po 11. září 2001 dostal nový význam. Svět byl

poprvé ve velké míře svědkem ničivé síly terorismu. Postupem času pronikl terorismus

do celého světa (Mika, 2003).

Dnes ovlivňuje světovou politiku, náboženství, ekonomiku, ale i kyberprostor. Terorismus

v dnešní době přebral otěže otevřených konfliktů a stal se celosvětovým problémem.

Obecně lze říct, že jde o čin násilného útoku na konkrétní či náhodné osoby a soukromý

nebo veřejný majetek s cílem šíření strachu, paniky a dalších psychických následků

za účelem dosažení politických, ekonomických, náboženských nebo sociálních cílů

(Ritchie, 2013).

V tomto konání je podstata síly terorismu. Nepředvídatelnost a okamžik překvapení,

různorodost síly útoku činí z terorismu jeden z nejobávanějších způsobů jednání (Šelleng,

2017).

Tento jev se však dá zkoumat z několika úhlů pohledů, a to podle vztahu k teroristickým

činům. Lze tedy rozlišit čtyři názorové skupiny:

• vědečtí pracovníci – snaží se co nejobjektivněji zhodnotit stávající situaci,

aniž by byli osobně, jakkoliv ovlivněni terorismem;

• vládní autority – nejčastější terče terorismu, které jsou subjektivně ovlivněné

terorismem;

• veřejnost – hodnotí a názorově smýšlí dle podaných informací masových medií;

• teroristé a jejich sympatizanti – vyjadřují přesvědčení o útlaku a významu odporu

(Janošec, 2010).

1.1 Definice

Terorismus můžeme definovat mnoha různými způsoby, neboť není ustanovena jedna

obecná definice (Mika, 2003).

Původ slova terorismus je možné nalézt ve francouzském terrorisme, které vzniklo

z latinského výrazu terrere, které znamená „zastrašit“ (Filipec,2017).

K pojmu terorismus se pojí výraz teror, který vychází také z latinského terrere.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

Ve Websterově slovníku je definován teror jako intenzivní strach nebo osoba či věc

způsobující intenzivní strach. I k výrazu terorismus říká Websterův slovník: terorizování,

využívání teroru k zastrašení. Tedy teror je nástrojem terorismu.

Teror lze také chápat jako nástroj moci jak pro skupiny, které jsou ovládány,

tak i pro skupiny, které vládnou. Likvidace opozice či nepohodlných konkurentů je

také prostředek k upevnění politické moci, kterou používal například Adolf Hitler

nebo Josef Vissarionovič Stalin (Janošec, 2010).

Terorismus lze definovat různě:

„Za terorismus lze označit takové jednání, které je politicky, nábožensky či jinak

ideologicky motivováno a užívá násilí či jeho hrozby zejména s cílem vyvolat

strach.“ (MV, 2016).

„Terorismus je násilná forma prosazování politických zájmů stoupenců určité

radikální ideologie (politické, náboženské, nacionalistické, separatistické, ekologické

a jiné), cílem násilností je zpravidla civilní obyvatelstvo“ (BIS, 2020).

Za jednu z nejuniverzálnější definici terorismu lze považovat tu z Rezoluce Valného

shromáždění OSN 49/60, která byla přijata 9. prosince 1994. Zde existuje pojem

terorismus jako:

„Trestné činy zaměřené nebo určené k vyvolání stavu teroru mezi veřejností,

skupinou osob nebo jednotlivými osobami z politických důvodů nejsou

za žádných okolností ospravedlnitelné bez závislosti na své politické, filozofické,

ideologické, rasové, etnické, náboženské nebo jakékoliv jiné povaze, která může být

vyvolána k jejich ospravedlnění“ (Filipec, 2017).

1.2 Historie terorismu

Terorismus zde byl již dávno před útokem na světové obchodní centrum. Je tu již

od samotného počátku lidstva a neustále se vyvíjí. Vždy se vyvíjel s aktuální úrovní

vyspělostí lidstva. Je možno jej rozdělit do několika ér podle využití prostředků (Filipec,

2017).
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Éra primitivního terorismu: Počátek lidstva až 12. století. Jednoduché metody formou


[…]


Ke zvýšení kvality zkoumaných oblastí jsou vytvořeny návrhy, které by svým účinkem

snížily riziko terorismu. V oblasti připravenosti obyvatelstva jde zejména o bezpečnostní

edukaci, se kterou by se setkávala veřejnost v každodenním životě. U zabezpečení

měkkých cílů závisí bezpečnost z velké části na jejích majitelích a správcích. Prostředků

nízkonákladového zabezpečení je mnoho, jde tedy pouze o dostatečné motivování majitelů

a správců zabezpečovat objekty a místa. Teroristických útoků je velká škála a nelze vždy

být maximálně připraven na všechny formy útoku při zachování původního významu

měkkého cíle. Lze však být připraven na nejpravděpodobnější scénáře útoku a pokusit se

udělat maximum pro snížení ztrát na životech.
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K vyhodnocení hrozby terorismu v České republice je provedena analýza, z které vyplývá,

že hrozba terorismu je vyhodnocena jako střední, ač trend terorismu ve světě stoupá.

Nejvíce ohroženy jsou v současné době měkké cíle ze strany osaměle jednajících útočníků.

Tyto výsledky potvrzuje i řízený rozhovor s odborníkem z oblasti bezpečnosti.

Přínosem práce je vytvoření uceleného teoretického pohledu na problematiku terorismu

a měkkých cílů. Dále analyzování současné hrozby terorismu na území České republiky

a vyhodnocení aktuální připravenosti obyvatelstva České republiky na teroristický útok.

Z praktického hlediska jsou to i opatření a materiály, které mohou být aplikovány

při prevenci terorismu a záchraně lidských životů. Závěrem lze konstatovat, že cíle

bakalářské práce jsou naplněny.
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PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Štěpán Mik a jsem studentem na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně, obor ochrany

obyvatelstva. Prosím Vás o vyplnění následujícího dotazníku, který mi pomůže s

vypracováním praktické části bakalářské práce, která nese název „Hrozba terorismu se

zaměřením na měkké cíle“. Dotazník se týká problematiky terorismu a zkoumá

připravenost obyvatelstva na teroristický útok.

V dotazníku je použit pojem měkký cíl, který označuje nechráněné objekty, prostory

či prostředí, ke kterým je volný přístup a zároveň se zde pohybuje vysoká

koncentrace lidí – školy, nemocnice, nákupní centra.

Dotazník je zcela anonymní.

1. Jakého jste pohlaví?

a) Muž

b) Žena

2. Z jakého kraje pocházíte?

a) Hlavní město Praha

b) Jihočeský kraj

c) Jihomoravský kraj

d) Karlovarský kraj

e) Kraj Vysočina

f) Královehradecký kraj

g) Liberecký kraj

h) Moravskoslezský kraj

ch) Olomoucký kraj

i) Pardubický kraj

j) Plzeňský kraj

k) Středočeský kraj

l) Ústecký kraj

m) Zlínský kraj

3. Myslíte si, že se hrozba teroristického útoku může týkat právě vás?

a) Ano

b) Ne

4. Dokážete odhadnout, jak byste se zachovali při teroristickém útoku?

a) Ano

b) Ne

5. Myslíte si, že pokud byste byli proškoleni na situaci teroristického útoku, tak by se

vaše šance na přežití zvýšily?

a) Ano

b) Ne

6. Zúčastnil/a jste se někdy cvičení týkající se teroristických útoků?

a) Ano

b) Ne

7. Měla by se zvyšovat informovanost o tom jak se zachovat při teroristickém útoku?

a) Ano

b) Ne

8. Na které telefonní číslo byste v případě teroristického útoku nejdříve volali?

a) 112

b) 150

c) 155

d) 158

9. Znáte doporučené postupy „co dělat“ při střeleckém útoku?

a) Ano

b) Ne

10. Nacházíte se v nákupním centru, které se stalo terčem střeleckého útoku. Jak

byste postupovali?

a) Utéct co nejdál od zdroje ohrožení

b) Využít okolí a ukrýt se, dokud nepomine nebezpečí

c) V rámci sebeobrany se pokusit zpacifikovat útočníka

11. Víte, jakým způsobem provést ochranu dýchacích cest při chemickém útoku?

a) Ano

b) Ne

12. Pokud jste zvolili odpověď ano. Jakým způsobem byste provedli ochranu

dýchacích cest?

…

13. Znáte základy první pomoci?

a) Ano

b) Ne

14. Všímáte si více svého okolí po střeleckých útocích ve Fakultní nemocnici v

Ostravě a střelbě v Uhersko-Brodské restauraci?

a) Ano

b) Ne

15. Omezujete svůj pobyt na veřejných místech po střeleckých útocích ve Fakultní

nemocnici v Ostravě a střelbě v Uhersko-Brodské restauraci?

a) Ano

b) Ne

16. Jsou podle vás měkké cíle dostatečně zabezpečené proti teroristickým útokům?

a) Ano

b) Ne

17. Které zabezpečení má dle vašeho názoru největší vliv na bezpečnost měkkých

cílů?

a) Fyzická bezpečnost – ozbrojená stráž, policie

b) Elektronické prvky – kamerové systémy, detektory kovu a výbušnin, rentgeny

c) Mechanické prvky – bezpečnostní dveře, okna, turnikety apod.

18. Která oblast měkkých cílů je dle vašeho názoru nejvíce ohrožená?

a) Náboženská místa, kostely

b) Nákupní centra, obchody

c) Nemocnice

d) Školy, knihovny, koleje

e) Muzea, galerie, turistické památky

f) Restaurace, bary, hotely

g) Veřejné instituce, úřady

h) Sportoviště, stadióny

ch) Náměstí, parky

i) Nádraží, letiště

j) Veřejná shromáždění, průvody

k) Divadla, kina