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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní
a kvantitativní parametry práce

0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,10)

Zpracována byla vhodně strukturovaná kvalifikační práce v rozsahu cca 80 stran s využitím
cca 40 literárních zdrojů včetně zahraničních. Cíl práce je dle pokynů obsažen v úvodu práce.
Použité metody zkoumání dané problematiky jsou dobře uplatněny. Práce sice není
strukturována dle pokynů na analyticko-empirickou a a návrhovou část, což ovšem hodnotím
pouze jako formální pochybení nesnižující kvalitu práce. Navržená opatření mají logiku
v kontextu závěrů z analytické části. Zpracovatel aktivně konzultoval s vedoucím práce a
vyznačoval se výrazným zápalem pro danou problematiku.
V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené diplomové
práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 0 % - práce není v žádném případě plagiát a
vyznačuje se tedy významnou mírou původnosti.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 02.06.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:
A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…